
SAMARBEJDE: 

Bæredygtighedsdialog ved 

Projektstart 

Hvis man skal ændre sine rutiner, så man altid handler mest muligt 

bæredygtigt, kræver det for de fleste en aftalt ny handling. Til dette er 
Bæredygtighedsdialog ved Projektstart en rigtig god ide. Metoden består af 
tre enkle spørgsmål, som man skal besvare ved opstart af ethvert projekt. 

Projekter findes i mange størrelser: Fra bestilling af materialer til en ny 
udstilling, en ny tilbygning, nyt klimaanlæg, reparation af kaffemaskinen 
eller til et klimaregnskab. For at være relevant ift. både små og store 
projekter  - og ikke en ekstra besværlig byrde, skal spørgsmålene være 

helt enkle ja-nej spørgsmål, som man afhængig af tid og ressourcer kan 

uddybe. Det er naturligvis bedst at uddybe med en kort beskrivelse af, 
hvorfor man svarer ja eller nej, men alene det, at man tænker på de tre 

spørgsmål, vil mange gange fremme bæredygtighed i projektet.

I organisationen:

①	 Med udgangspunkt i bæredygtighedsdialogeksemplerne udarbejder 
I jeres egne tre enkle spørgsmål, som I beslutter skal stilles ved 

opstart af alle projekter. 
 

②	 Følg op på, at dokumentet bliver udfyldt, da nye rutiner 
erfaringsmæssigt ikke kommer af sig selv.

③	 Evaluer løbende om I har de rette spørgsmål og hvilken virkning det 

har? Hvis spørgsmålene ikke virker som ønsket, så indkaldes til nyt 

møde med projektgruppen og juster spørgsmålene til. Hvis de virker, 
så fortsæt!

Bæredygtighedsdialog eksempler

Eksempler på spørsmål udarbejdet af 

Museum Sønderjylland

① Er der ved projektstart talt i projektgruppen om, om 

projektet kan gøre en forskel på de 4 bundlinjer?

② Ser vi nogle særlige potentialer for at arbejde med 

bæredygtighed i projektet?

③ Har vi undersøgt, om vi har materialer, der kan 

genanvendes?

Over Byen Arkitekters spørgsmål ved 

projektstart 

① Er der ved start af opgaven hos bygherre blevet talt 

om bæredygtighed?

② Ser vi nogle potentialer for at arbejde med 

bæredygtighed udover det lovgivningsmæssige i 

projektet?

③ Har vi udfordret bygherre til at indarbejde de mulige 

bæredygtighedspotentialer, som kan være i projektet.
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Inspireret af Over Byen Arkitekter.


